



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 片倉コープアグリ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4031 URL <https://www.katakuraco-op.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 二井 英一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務本部長 (氏名) 杉本 真 (TEL) 03-5216-6611  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|------|-------|------|------|----------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円                  | %    |
| 2027年3月期第1四半期 | 11,137 | 13.6 | 395  | 125.9 | 289  | 47.9 | 177                  | 57.9 |
| 2026年3月期第1四半期 | 9,801  | △0.4 | 175  | —     | 195  | —    | 112                  | —    |

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 274百万円 (175.1%) 2026年3月期第1四半期 99百万円 (—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 19.77           | —                          |
| 2026年3月期第1四半期 | 12.53           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2027年3月期第1四半期 | 50,958 | 23,067 | 45.2   |
| 2026年3月期      | 48,938 | 22,966 | 46.8   |

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 23,017百万円 2026年3月期 22,916百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | 20.00 | 20.00 |
| 2027年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2027年3月期（予想） | —      | 0.00   | —      | 28.00 | 28.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 46,000 | 7.8 | 800  | 58.5 | 700  | 88.4 | 500                 | — | 55.78          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

直近の中東情勢の緊迫化に伴う原材料・資材の調達リスク及び価格上昇等の当社業績に与える影響につきましては、現時点では合理的な算定が困難であることから、本業績予想には織り込んでおりません。今後、業績に重要な影響を及ぼすと判断される事象が生じた場合には、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |            |             |            |             |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2027年3月期1Q | 10,161,686株 | 2026年3月期   | 10,161,686株 |
| ② 期末自己株式数            | 2027年3月期1Q | 1,198,609株  | 2026年3月期   | 1,204,009株  |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2027年3月期1Q | 8,961,727株  | 2026年3月期1Q | 8,958,532株  |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際に業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料 3 ページ「1. 経営成績等の概況

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) ..... | 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 9 |

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループは、中長期成長戦略（2025年8月公表）に基づき、収益性及び資本効率の改善を通じた持続的な成長と企業価値の向上に取り組んでおります。

肥料事業においては、足元で肥料価格改定を見越した前取り需要に対応する一方、安定的な利益を確保できる事業構造への転換に向け、4月より製販分離体制を導入するとともに、管理部門の合理化を進めております。加えて、競争力のある低コスト生産体制の確立に向けて、「生産拠点の再編及び生産品目の集約」を推進しており、本年9月末に予定している3工場の再編(当事業年度は再編対象6工場のうち、5工場の生産を終了予定)に向けた準備を計画通り進めております。

| 生産終了予定時期 | 対象工場                        |
|----------|-----------------------------|
| 2026年9月  | 名古屋工場、<br>大日本産肥(株)山川工場、門司工場 |
| 2027年1月  | 大越工場                        |
| 2027年3月  | つくば工場                       |
| 2027年9月  | 秋田工場                        |

※生産終了後、販売物流拠点へ転用。門司工場は閉鎖予定。

さらに、バイオスティミュラント分野では、5月に新製品の販売を開始したほか、当社独自のリモートセンシング及び土壌分析技術を活用した提案型営業モデルの構築を進めるなど、農業ソリューション事業の展開を加速しております。

化学品事業においては、化粧品原料を中心とする高付加価値製品の拡販に加え、インドネシアの販売商社を通じた東南アジア市場での販路拡大、合成マイカをはじめとする環境対応・機能性材料の欧州及びアジア市場への展開を推進しております。さらに、独自技術を活用した次世代機能性原料の開発、外部パートナーとの協業及び戦略的投資を通じた事業領域の拡大を進めております。

不動産事業においては、「KCA SHIBUYA bldg.」の稼働安定化及び保有資産の最適運用を進め、安定的なキャッシュ・フローの創出と財務基盤の強化を図っております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は以下の通りとなりました。

(単位：百万円、未満切捨)

| 区分                   | 当第1四半期<br>連結累計期間 | 前第1四半期<br>連結累計期間 | 増減    | 増減率    |
|----------------------|------------------|------------------|-------|--------|
| 売上高                  | 11,137           | 9,801            | 1,336 | 13.6%  |
| 営業利益                 | 395              | 175              | 220   | 125.9% |
| 経常利益                 | 289              | 195              | 93    | 47.9%  |
| 親会社株主に帰属<br>する四半期純利益 | 177              | 112              | 64    | 57.9%  |

各セグメント別の概況は以下の通りです。

肥料事業は、6月の肥料価格値上りを見越した前取り需要等により販売数量が増加し、売上高9,091百万円（前年同期比12.7%増）、セグメント利益は56百万円（前年同期比615.5%増）となりました。

化学品事業は、化粧品原料の販売が堅調に推移したことに加え、連結子会社における設備工事等の受注が増加したことにより、売上高2,326百万円（前年同期比28.7%増）、セグメント利益261百万円（前年同期比46.8%増）となりました。

不動産事業は、前年度に竣工した「KCA SHIBUYA bldg.」の賃料収入が寄与したことにより、売上高234百万円（前年同期比205.9%増）、セグメント利益103百万円（前年同期はセグメント利益3百万円）となりました。

その他の事業は、連結子会社における水産エキスの販売数量は減少したものの、販売価格の改定等により、売上高92百万円（前年同期比3.1%増）、利益面においては原価率の上昇等により、セグメント損失9百万円（前年同期はセグメント利益3百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産の合計は50,958百万円となり、前連結会計年度末（以下「前年度末」という）に比べ2,019百万円増加しました。

同じく負債の合計は、27,891百万円となり、前年度末に比べ1,919百万円増加し、純資産の合計は23,067百万円となり、前年度末に比べ100百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前年度末の46.8%から45.2%となり、1株当たり純資産額は前年度末の2,558.31円から2,568.07円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結業績を踏まえた2027年3月期の連結業績予想につきましては、前回発表の予想（2026年5月15日公表）から変更ありません。

※直近の中東情勢の緊迫化に伴う原材料・資材の調達リスク及び価格上昇等の当社業績に与える影響につきましては、本業績予想には織り込んでおりません。今後、業績に重要な影響を及ぼすと判断される事象が生じた場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 2,655                   | 2,337                        |
| 受取手形及び売掛金     | 7,944                   | 9,373                        |
| 商品及び製品        | 8,738                   | 8,280                        |
| 仕掛品           | 562                     | 574                          |
| 原材料及び貯蔵品      | 5,651                   | 6,310                        |
| その他           | 585                     | 789                          |
| 貸倒引当金         | △2                      | △3                           |
| 流動資産合計        | 26,135                  | 27,663                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 7,982                   | 7,971                        |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,317                   | 2,253                        |
| 土地            | 7,356                   | 7,356                        |
| その他（純額）       | 1,306                   | 1,818                        |
| 有形固定資産合計      | 18,962                  | 19,400                       |
| 無形固定資産        | 1,077                   | 1,047                        |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| その他           | 2,781                   | 2,864                        |
| 貸倒引当金         | △17                     | △17                          |
| 投資その他の資産合計    | 2,763                   | 2,846                        |
| 固定資産合計        | 22,803                  | 23,294                       |
| 資産合計          | 48,938                  | 50,958                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 6,319                   | 6,676                        |
| 短期借入金         | 9,000                   | 9,100                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 360                     | 360                          |
| 未払法人税等        | 120                     | 82                           |
| 賞与引当金         | 444                     | 218                          |
| 構造改革引当金       | 368                     | 675                          |
| その他           | 2,208                   | 2,361                        |
| 流動負債合計        | 18,821                  | 19,474                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 4,560                   | 6,145                        |
| 役員退職慰労引当金     | 209                     | 157                          |
| 退職給付に係る負債     | 452                     | 454                          |
| 資産除去債務        | 285                     | 285                          |
| 構造改革引当金       | 997                     | 671                          |
| その他           | 645                     | 702                          |
| 固定負債合計        | 7,150                   | 8,416                        |
| 負債合計          | 25,971                  | 27,891                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 4,214                   | 4,214                        |
| 資本剰余金         | 9,902                   | 9,902                        |
| 利益剰余金         | 8,902                   | 8,899                        |
| 自己株式          | △1,404                  | △1,398                       |
| 株主資本合計        | 21,614                  | 21,617                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 527                     | 645                          |
| 為替換算調整勘定      | 0                       | 0                            |
| 退職給付に係る調整累計額  | 774                     | 754                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,302                   | 1,400                        |
| 非支配株主持分       | 50                      | 49                           |
| 純資産合計         | 22,966                  | 23,067                       |
| 負債純資産合計       | 48,938                  | 50,958                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|---------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                 | 9,801                                         | 11,137                                        |
| 売上原価                | 8,178                                         | 8,975                                         |
| 売上総利益               | 1,623                                         | 2,162                                         |
| 販売費及び一般管理費          | 1,448                                         | 1,767                                         |
| 営業利益                | 175                                           | 395                                           |
| 営業外収益               |                                               |                                               |
| 受取利息                | 0                                             | 0                                             |
| 受取配当金               | 11                                            | 13                                            |
| 持分法による投資利益          | 5                                             | 10                                            |
| その他                 | 44                                            | 18                                            |
| 営業外収益合計             | 61                                            | 41                                            |
| 営業外費用               |                                               |                                               |
| 支払利息                | 32                                            | 47                                            |
| 災害による損失             | 3                                             | 32                                            |
| 操業休止等経費             | 0                                             | 65                                            |
| その他                 | 3                                             | 2                                             |
| 営業外費用合計             | 40                                            | 148                                           |
| 経常利益                | 195                                           | 289                                           |
| 特別利益                |                                               |                                               |
| 固定資産売却益             | 0                                             | 1                                             |
| 特別利益合計              | 0                                             | 1                                             |
| 特別損失                |                                               |                                               |
| 固定資産除売却損            | 17                                            | 6                                             |
| 特別損失合計              | 17                                            | 6                                             |
| 税金等調整前四半期純利益        | 178                                           | 283                                           |
| 法人税、住民税及び事業税        | 68                                            | 79                                            |
| 法人税等調整額             | △1                                            | 27                                            |
| 法人税等合計              | 66                                            | 107                                           |
| 四半期純利益              | 111                                           | 176                                           |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △0                                            | △0                                            |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 112                                           | 177                                           |



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益           | 111                                           | 176                                           |
| その他の包括利益         |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金     | △2                                            | 117                                           |
| 繰延ヘッジ損益          | △0                                            | —                                             |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △2                                            | 0                                             |
| 退職給付に係る調整額       | △7                                            | △19                                           |
| その他の包括利益合計       | △12                                           | 98                                            |
| 四半期包括利益          | 99                                            | 274                                           |
| (内訳)             |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 100                                           | 275                                           |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △0                                            | △0                                            |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べ処理しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次の通りであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費 | 305百万円                                        | 388百万円                                        |

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

|                           | 報告セグメント |       |     |       | その他<br>(注1) | 合計     | 調整額<br>(注2) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注3) |
|---------------------------|---------|-------|-----|-------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                           | 肥料      | 化学品   | 不動産 | 計     |             |        |             |                               |
| 売上高                       |         |       |     |       |             |        |             |                               |
| 顧客との契約から<br>生じる収益         | 8,020   | 1,617 | —   | 9,638 | 89          | 9,727  | —           | 9,727                         |
| その他の収益                    | —       | —     | 74  | 74    | —           | 74     | —           | 74                            |
| 外部顧客への売上<br>高             | 8,020   | 1,617 | 74  | 9,712 | 89          | 9,801  | —           | 9,801                         |
| セグメント間の内<br>部売上高又は振替<br>高 | 46      | 191   | 2   | 239   | —           | 239    | △239        | —                             |
| 計                         | 8,066   | 1,808 | 76  | 9,952 | 89          | 10,041 | △239        | 9,801                         |
| セグメント利益                   | 7       | 178   | 3   | 189   | 3           | 192    | △17         | 175                           |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△17百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

|                           | 報告セグメント |       |     |        | その他<br>(注1) | 合計     | 調整額<br>(注2) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注3) |
|---------------------------|---------|-------|-----|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                           | 肥料      | 化学品   | 不動産 | 計      |             |        |             |                               |
| 売上高                       |         |       |     |        |             |        |             |                               |
| 顧客との契約から<br>生じる収益         | 9,067   | 1,739 | —   | 10,807 | 92          | 10,899 | —           | 10,899                        |
| その他の収益                    | 3       | —     | 234 | 238    | —           | 238    | —           | 238                           |
| 外部顧客への売上<br>高             | 9,071   | 1,739 | 234 | 11,045 | 92          | 11,137 | —           | 11,137                        |
| セグメント間の内<br>部売上高又は振替<br>高 | 19      | 587   | —   | 607    | —           | 607    | △607        | —                             |
| 計                         | 9,091   | 2,326 | 234 | 11,653 | 92          | 11,745 | △607        | 11,137                        |
| セグメント利益又は<br>損失(△)        | 56      | 261   | 103 | 421    | △9          | 411    | △16         | 395                           |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△16百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。